



中期の財政見通し 町民と認識の共有を



岸野 雅人

- 問** 東日本大地震。湯沢高原への投資。文教施設整備の増額。総合計画策定時の財政見通しとはズシがあると思う。
- 答** また、交付団体となることが前提の、文教施設整備の資金計画と理解している。
- 問** 税収と財政力指数の見通しを、紙資料も併せて示して頂きたい。
- 答** 24度から交付団体、将来に亘り交付団体の見通し。25年度末で、財政調整基金が約13億円の予定。割合は高い方。
- 問** 財政力指数が下がることで仕事は増えるのか。
- 答** 変わりません。
- 問** 賀詞交歓会で『交付』

「**団体に『転落』しないよう頑張る』と挨拶された真意は。**

現状を知ってもらいた。ノリタ光学跡地に企業誘致ができれば、との思いで、一番良い表現と考えた。

(平成25年3月議会的一般質問用の概算数値 → 今後の町財政における普通交付税の動向程度の資料と考えて下さい)

(仮定)この試算は交付税制度や交付税の総額が平成24年度と変わらないと仮定した場合の数値 (単位:千円)

	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
町税収入(長期見込推計)	4,227,604	4,201,667	3,955,476	3,890,000	3,780,000	3,620,000	3,550,000	3,480,000	3,330,000
※税収・22,23年度は決算数値、他は税務課推計数値(入湯税・都市計画税の目的税及び滞納分含む)									
交付税									
現年度町税調定額	4,221,823	4,153,724	3,920,000	3,850,000	3,740,000	3,570,000	3,500,000	3,440,000	3,280,000
基準財政収入額	3,325,491	3,295,983	3,093,069	2,989,750	2,908,900	2,783,950	2,732,500	2,688,400	2,570,800
基準財政需要額	2,855,853	2,989,361	3,096,656	3,099,032	3,101,890	3,154,238	3,224,083	3,224,951	3,226,957
うち学校公債費分			117	2,494	5,351	57,699	127,544	128,412	130,418
普通交付税額	-469,638	-306,622	3,587	109,282	192,990	370,288	491,583	536,551	656,157
※基準財政収入額を算出するための現年度町税調定額(入湯税を除く)は長期財政見込数値推計のために試算したものであり、交付税に用いる現年度調定見込数値は今後算出することになるため変動します									
※25年度以降の基準財政収入額は、現年度町税収入額×0.735+交付金と譲与税160,000千円を加算した数値									
※基準財政需要額は平成24年度数値を基本とし、それに統合文教施設に関わる町債の元利償還金の交付税算入分だけを加算									
財政力指数									
3年平均	1.232	1.166	1.089	1.022	0.967	0.929	0.890	0.855	0.826
単年度	1.164	1.103	0.999	0.965	0.938	0.883	0.848	0.834	0.797

新三国トンネル開削に併せ 旧三国街道の整備を

- 問** 工事に合わせ、旧三国街道の整備を行い、歴史・文化から観光面の活性化に繋がるよう、みなかみ町と連携し、整備計画を立てないのか。
- 答** 高崎国道事務所に、登り口の整備と駐車場の拡張をお願いしている。旧三国街道は大切な観光資源。協議しながら復刻すべき。今年はそのいう計画をするので、参加も願いたい。

凍結防止剤の被害に対し 調査と対策を

- 問** 関係機関への確認と、住民への被害実態調査をし、冬期も使える安価な有料駐車場の設置など、対処を検討をしてはいかがか。
- 答** 散布剤と散布量は、関係機関に問い合わせます。住民への調査は、時期は別とし、思いを持って取り組む。

ゆざわ学園の開校予定は？ 完成度優先、現実的な対応を

- 問** 文教施設は安全施工で、良い出来映えであって欲しい。
- 答** ほぼ1年の工期短縮。無理を感じる。竣工の見通しは。
- 問** 小中学校は26年3月中旬。こども園は27年の秋まで。安全最優先で、品質を確保しながら作業
- 答** 決まっていること。湯沢町としては考えません。
- 問** ゆざわ学園の開校予定は？
- 答** 完成度優先、現実的な対応をします。
- 問** 突貫工事になるのか。
- 答** そうは聞いていない。
- 問** 中学校が26年秋開校、小学校は27年春開校なら、工期に余裕が生まれるかどうか。